ad verba precativa tam accurate non attendatur, sed etiam verba enunciativa, si aliae presumptions accedant, sufficere possint per *I. fideicomissa 11. §. 9. L. Pamphilo 39. in pr. ff. de Legat. 3. Stryck cit. I. §. 29.*

Dixi IV. hereditas vel pars relinquitur. Ut distinguatur Fideicommissum universale à particulari, cuius superficialiter mentio est facta in *cap. 1. n. 266.*

Dividitur I. Fideicommissum in expressum & tacitum. Expressum est, quando voluntas fideicommissantis expressa oratione & verbis inflexis manifestatur. Tacitum est, quando voluntas fideicommissantis ex proportionatis indicis juxta *num. 5.* presumitur; ut si v. testator prohibeat, ne bona immobilia alienentur extra familiam *I. peto Luci 69. §. 3. ff. de Legat. 2.* Plura exempla subjiciunt Stryck d. I. §. 30. & Clariss. D. Franz ad *tit. Inst. de Fideicomissi. hered. p. 1. n. 12.*

Dividitur II. in absolutum & conditionatum. Absolutum est, quando heres fiduciarius absolutè gravatur; ut hereditatem restitut. Conditionatum est, quando sub conditione gravatur, qualis non infrequentur est illa, si heres fiduciarius sine liberis decedit; que, si heres ingressus fuerit Monasterium, neque constetur adimplita; ac si liberos reliquiat juxta dilucidos textus in *cap. in pres- fentia*

sentia 8. de *Probis*. &c. Nov. 123. cap. 37. *Illi-*
stris. *Vincentius Petrus commentator*. *Apostol.*
9. to. 3. pag. 40. a. n. 1. *Nisi ut litantur Covar-*
ruru. *Var. resolut. lib. 1. cap. 19.* *Pirking ad iiii.*
de Testam. num. 76. *Reiffenstuel ib. n. 625.*
Petrus d. l. pag. 41. n. 10. *de contraria testato-*
ris mente certitudo habeatur. *Rota in rec. p.*
7. dec. 135. n. 15.
10. *Dividitur III. in Fideicommissum com-*
mune & familiare. *Commune est*, ubi non
attingit specialiter ad familiam. *Familiare*
est, ubi principaliter referuntur ad familiam;
sicut plerumque Nobiles & Illustres, ad conser-
vandum familiæ nitorem & splendorem,
sua bona immobilia ea conditione solente
relinquere, ut hæres institutus ea post mor-
tem alii de familia restituat; adeoque per-
petuò maneat in familia. *Stryck d. cap. 21.*
membr. 2. per iiii. Struv. exercit. 36. lib. 18. &
seqq. Miller ibid. Lauterbach et. l. §. 6.

§. II. *ad eum in testamento**Quae solennitates ad Fideicommissum exigantur?*

11 *U*t Fideicommissum legitimè relinquatur, observanda sunt solennitates. Refert scilicet, an relinquantur in Testamento, vel in codicillis. Si illud; solennitates Testamentaria observantur. *Struv. d. exercit.* 22. *Sic hoc: s. testes requiruntur. s. n.* *ut. Inf. de Fideicommiss. hered. l. ult. s. ult. Cod. de Codicill.* qui simul praesentes esse, fideicommittentem videre, & si per scripturam conficiant ultima voluntas, subscrive (non etiam signare) debent. *d. l. ult. s. ult. ubi Brunnem. num. 15. & seq. Stryck d. cap. 21. membr. 1. s. 37.* ubi insuper in §. 36 ostendit, qualiter juxta l. *natura* 21. in pr. ff. de Legat. 3. Fideicommissum solo nutu relinquatur.

12 Si tamen fideicommittens has ipsas solennitates evitare cupiat, aliud ipsi remedium supererit ex g. ult. Inf. d. t. & l. ult. Cod. de Fideicommiss. Potest siquidem hæredem fiduciari, si praesentem eum habeat, sine scriptura vel teste rogare, ut hæreditatem alteri

restituit; quod casu hæres fiduciarius tenetur efficaciter, in urroto foro, hæreditatem hæredi fideicommissario restituere. Et, si perfida induratus negaret Fideicommissum, potest ab hæredo fideicommissario compelli, ut vel jure, fideicommissum non esse reliatum, vel illud restituit. *Struv. cit. l. ib. 23.*

Dixi: si heredem presentem habeat. Alter enim Fideicommissum, absque teste reliatum, non valet, prout in cit. locis valde luculent indicatur, dum sermo est de hæreda, qui auditiv voluntatem testatoris, & cuius fides & conscientia peculiariter est electa. *Stryck cit. l. §. 39.* Et si promissio ha-redis, de qua nihil in cit. text. exprimitur, in veriori sententia non requiratur, veluti contra Peregrinum de *Fideicommiss. art. 54. n. 5.* & alios tradunt *Besold p. 3. conf. 107. num. 9.* *Mantica de Conject. ult. volunt. lib. 2. tit. 13. n. 5.* *Stryck d. l. §. 41.*

§. III.

Quis effectus sit Fideicommissi?

16 *E*ffectus Fideicommissi est, quod hæres fiduciarius à fideicommissario per implorationem officii Judicis compelli possit, ut hæreditatem audeat & restituit. *l. quia poterat 4. l. ille à qua 13. s. 4. ff. ad Sc. Trebell. l. 17. pecunia 178. s. 2. ff. d. V. S.* Restitutio autem fit re vel verbis. Re fit, quando res hæreditari traduntur, aut possideri permituntur. *l. restituta 37. in pr. ff. ad Sc. Trebell.* Verbis fit, quando fiduciarius ore, nuntiō, vel epistola fideicommissario significat, se hæreditatem restituere. *d. l. restituta 37. in pr. 18.* In priori caso dominium & possedit; in posteriori dominium sine postfiliatione transit in fideicommissarium. *l. facta 63. in pr. ff. ad Sc. Trebell.* Tuncque ad acquirendam posseditio- nem contra fiduciariū hæredem rei vindicationem; contra tertium, pro hærede vel possessori possidentem, movet fideicommissarium hæreditatis petitionem. *l. ex ordine 1. l. ult. in pr. & s. 1. ff. de Fideicommiss. hæred. petis. Brunnem. ibid. n. 1.*

19 Quod emolumenta & incommoda Fideicommissi explorandum est, num hæres fiduciarius coacte hæreditatem audeat, vel sponte. Si prius; nihil emolumenti consequitur;

sed nec incommodum subit: cum iuera & damna pertineant ad fideicommissarium. *l. sed quia 7. in fin. Inf. de Fideicommiss. hered. l. quia poterat 4. ff. ad Sc. Trebell.* Si posterius refert, an res quedam certa & singularis fiduciario sit adscripta, vel non. Si res certa; retinet illam, initia legatarii, sine onere hæreditario, si velit esse contentus. *l. si quis una 9. Inf. d. t.* Si res certa non sit relicta, sed quarta pars; tunc onera hæreditaria inter fiduciariū & fideicommissarium proportionaliter dividuntur, ac penes illum prorata quadrantis manent; ad hunc verò pro rata dorantis devolvuntur d. s. sed quia 7. l. fixa 1. Cod. ad Sc. Trebell. D. Franz ad Inf. cit. iiii. p. 1. n. 15.

Quodsi quarta pars hæreditatis fiduciario non sit relicta, potest eam nihilominus ex beneficio Sc. Trebellianum deducere ex hæreditate; sic tamen, ut, que ex voluntate defuncti titulō universaliter vel particulariter accepit, etiam fructus, ante restitucionem obvenientes (præterquam si liberi sine gravati) *l. iubemus 6. in pr. Cod. d. t. ubi Brunn. a. n. 1.* in quartam imputare teneatur. *l. in quarta 91. ff. ad L. Falcius. l. Papinius 8. s. 11. ff. de Iusoff. ff.*

An

Quis effectus sit Fideicommissi?

23 An filius familias, jussus hæreditatem restituere, possit deducere duplicitem quartam, nempe legitimam & Trebellianicam? Res controversia est; sed magis in Civili quam Canonico Jure: cum in cap. *Rayninus 16. & cap. Reynaldus 18. de Testam.* affirmativa resolutio clare sit definita; non tantum in casu, quod Fideicommissum est conditionale, si filius familias sibi liberis decesserit &c., ut quidam existimant; sed etiam in cau, quod absolutum est: quia in cit. textibus ratio decisionis est generalis, quod nempe legitima debeat liberis de Jure Naturæ, gravamen non recipiat, & quilibet extraneus hæres Trebellianus, si deducere possit. De Jure Civili vero pro negativa, quam tuentur Perez in Cod. ad Sc. Trebell. n. 11. *Zoël. ad ff. m. 92. Struv. exercit. 36. th. 30. Vinn. lib. 2. s. 16. ff. q. cap. 29.* affertur l. quod harum portionum hoc proprium sit, ut una in alteram imputetur, & una alteram consumat. *l. mulier 22. s. 2. ff. ad Sc. Trebell. l. in quarta 91. ff. ad L. Falcius. l. omnimodo 30. s. 2. Cod. de Inoff. Test. II.* quod alias eadem ratione etiam quartam falciidie de legis & fideicommissi singularium rerum & legitimam filius institutus detrahere debet; quod tamen (ut scribit Vinnius cit.) nemo dixit, prater Zypeum apud Christian. vol. 1. decif. 245. n. 12. quod contra l. *jubemus 6. in pr. Cod. ad Sc. Trebell.* hōc modō fideicommissarius hæres non nisi feminis, hæreditatis consequeretur, & nonnunquam etiam minus, quando videlicet propter nullum liberorum ipsa legitima est feminis. **IV.** quod omnibus testatoribus sit concessum, de dorante bonorum pro suo libitu disponere. *l. Lex Falciida 1. in pr. ff. ad L. Falcius. V. quod, ubi ex Lege alia licet portionem aliquam ex dispositione testatoris petere, scilicet beneficia Legis Falciidae & Sc. Trebell. l. si cui plus 1. s. pen. ff. Si cui plus quam per Legem Falciidae. l. Papinius 8. s. 9. & 15. ff. ad Inoff. Test. VI. quod expressi textus inveniantur in l. *cobradi 41. s. 3. ff. de Vulg. & pupil. subffit. l. liberio 21. s. 2. ff. de Annis legat. l. filium 24. Cod. Famil. heredit. l. quamquam 10. Cod. ad L. Falcius.**

26 Pro affirmativa, quam flabiliunt Fachin. lib. 5. confr. cap. 2. Brunnen. ad l. *iubemus 6. Cod. ad Sc. Trebell. n. 4. Clariss. D. Franz ad cit. tit. Inf. de Fideicommiss. hered. p. 2. n. 8. stat l. quia in l. *Marcellus 3. s. 2. ff. ad Sc. Trebell.* non obtemperat admittit deducere duplicitem quartam, Falciidae & Trebellianica. Ergo etiam admittit eti deductio legitima & Trebellianica. **II.** quia Trebellianica non detrahitur à bonis, que nec in hæreditate, nec restitutio sunt obnoxia. *l. à filia 62. in pr. ff. d. t.* Ergo nec detrahitur à legitima: utpote que nec in hæreditate censetur esse per l. *patr. filium 14. in pr. ff. ad L. Falcius.* nec obnoxia restitutio est Nov. 39. cap. 1. in pr. III. quia, antequam deducatur Trebellianica, revocatur ad calculos as alienum & debitum l. et finis 5. Cod. ad Sc. Trebell. Ergo etiam de-*

trahitur legitima, utpote que in l. *Papinius* 8. s. 15. ff. de Inoff. Testam. comparatur ari alieno, & in l. *jubemus 36. s. 2. Cod. eod. Nov. 18. in prefat. Nov. 115. cap. 3. in pr. debitum.*vocatur. **IV.** quia, quod non provenit ex judicio testatoris, non computatur in Trebellianica l. *mulier 22. s. 2. ff. ad Sc. Trebell.* legitima vero non provenit ex judicio testatoris; sed partim ex Lege Naturali, partim ex Lege politiva Nov. 108. in prefat cap. Rayninus & cap. Reynaldus de Testam. V. quia in cit. l. *Papinius 8. s. 14.* supponitur, dupli-
cam quartam filio gravato deberi, dum dicitur, quod, si Testamentum paternum dicat inofficisum, & succumbat, solum legitimam perdat, & Trebellianicam servet. **VI.** quia satis exprium est in l. *jubemus 6. in fine princ. Cod. ad Sc. Trebell.* quod filius, fideicommissi oneratus, fructus nec in Trebellianicam, nec in falcidiā (cuius nomine de-
notatur ibi legitima arg. d. l. *Papinius 9. & 14.*) imputare teneatur. **VII.** quia legitima est immunit ab omni onere, quod provenit ex voluntate testatoris l. *quoniam 32. Cod. de Inoff. Test.* Ergo legitima nequit impo restitutio Nov. 39. cap. 1. utpote que passim vocatur, & est onus ac gravamen non parvum. Ergo nequit a legitima detrahi Trebellianica. Ergo detrahitur ex reliqua hæreditate, quæ restitutio est subiecta.

Duas nihilominus limitationes habet ac f. 33. firmativa ponit video. **I.** est, si fideicommissum non sit exprium & formale, sed implicatum ac virtuale, proveniens ex clausula codicilli: quia per clausulam hanc liberti plus conquisi non debent, quam per Testamen-
tum. Rota Rom. in rec. p. 1. doc. 66. n. 2. Card. de Luca de Legitima dis. 3. n. 25. **II.** quia, si liberi fructus aliquos ante restitutio-
nem ex fideicommissu percepserint: tunc enim aut Trebellianicam deducere neque-
ntur, aut fructus perceptos in eam imputare tenentur. Brunn. d. l. n. 5.

Ad ea, quæ in contrarium allata sunt, si 35 gillatim respondendō, ad l. dico, ex l. in num. 24. citatis, non probari, quod legitima & Trebellianica se invicem consumant, ello-
aliás, quod imputatur in legitimam, impute-
tur in Trebellianicam: quia legitima ex n. 30. deducitur, antequam computetur Tre-
bellianica.

Ad II. Resp. nihil absurdū resultare, ta-
metiū nec faciat, filium posse legitimam & falcidiā ab hæreditate legis exhausta, detrahere: partim quia legitima ne legis quidem gravari potest per l. *quoniam 32. Cod. de Inoff.* partim quia ante detractionem falcidiā detrahitur as alienum, & quod erat debitus.

Ad III. Resp. pariter, non esse inconve-
niens, ut in cau, quod legitima liberorum est femi-
nis, minus quam feminis de hæreditate restitutio-
nem faciat, non probari, quod legitima & onere
restitutio in quacunque quantitate legitima conficit, nequit gravari & onere
restitutio affici; nec quicquam obstante

L. 1111. 3

d. l.

d. l. habemus 6. in pr. in qua, dum juberetur restituvi doctri, intelligitur portio 9. unciamrum pro statu, quod legitima una cum ære alieno jam deducita fuit: tunc enim ex reliqua substantia sunt 4. partes, è quibus unam servat filius, & 3. seu dotrante rem restituit.

38 Ad IV. Rep. omnibus testatoribus esse permisum, de dotrante bonorum pro suo libitu disponere, servata tamen servandis, inter quæ non postremum est, ut liberis legitimæ onore quoddam non gravetur.

39 Ad V. Rep. regulam, ex legatis ibidem LL deducant, non esse tam generalem, ut putant DD. Adversarij, & patet ex num. 28. Partur itaque limitationem, quando duplex quarta dupli debetur titulus; vel quando non utraque provenit ex titulo merè lucroso, sed una ex debito (qualis est legitima) altera ex liberalitate testatoris.

40 Ad VI. Rep. intentum scopum ex recipatis textibus extundi vel extorqueri non posse. Nam in l. cohæredi 41. §. 3. ff. de Vulg. & pupill. substituti, dicitur, filii impuberi, ad restitutioem obligato, salvam manere falcidiam per quam non infrequenter intelligitur Trebellianica, que non deducit, nisi detrahit. In l. liberto 2. 1. §. 2. ff. de Annis leg. filiis non fuit in effectu gravatus quod legitimum: quia, deducta Trebellianica, dimidiat partem ex dotrante post an-

§. IV.

Quâ ratione & ordine Fideicommissum familiæ transferatur ab uno in alium?

45 Quando Fideicommissum est familiare, & moritur, qui possessor illius erat, debet ex tacita rogatione testatoris id est de familia relinquere, & quidem maleficio: nam, quia per feminas non propagatur familia (quippe quia caput familie dicuntur & finis l. pronuntiatio 195. §. 5. ff. d. V. S.) hinc, quandom malculus adest, non admittuntur ad successionem in Fideicommissio, tametsi in gradu sint proximiores. Omnibus autem agnatis maleficiis deficientibus, admittuntur ex communis sententia, quam recipiunt Peregrin. de Fideicommissi. art. 27. n. 20. Covaruv. Ver. resol. lib. 3. cap. 5. num. 5. Knipschilt de Fideicommissi. cap. 8. num. 85. Stryck de Success. ab intest. diff. 7. cap. 2. §. 14. & seqq.

Tunc enim cessat favor & ratio conservandi familiæ; ac rationaliter creditur, quod Fideicommissi conditor, si hunc casum prævidisset, certò descendentes feminas extraneis præstulisset art. l. cum annis 102. ff. de Condit. & demonstrat l. cum acutissimi 30. Cod. de Fideicommissi.

48 Quoad maleficos verò is ordo tenetur in successione, quemam institutor fideicommissi præscriptis. Et primò quidem succedit, ac cateris regulariter præferuntur, qui prius in scriptura nominatus est per textum in l. om-

num 25. recipit, & interea ab herede fideicommissario seu noveroce in compensatiōne portionis absentis præter curam in infirmitate monstrosus auctor deos accepit. In 42 l. filium 24. Cod. Famil. heredit. vel supponendum est, filium, Fideicommissum gravatum, fuisse emancipatum; vel eum, una cum Trebellianica, deduxisse legitimam: ceteroquin dispositio Jure Noviori, quod legitima non potest onere restitutio vel conditione aliqua gravari, non potuisse subfert.

In 43 l. quinquaginta 10. Cod. ad L. Falcid. nihil dicitur de legitimæ, quæ locum non habeat, ubi deducitur Trebellianica; sed disponitum de transmissione Trebellianica ad heredes, & deciditur, quod etiam heres hereditis fiduciaria possit Trebellianicam à portione, quam restituere rogatus erat, detrahere.

Colligunt ex dictis, quale judicium mereantur iudicis Vinnii & Lauterbachii, dum ajunt, dispositionem Juris Canonici quodam jus du-plicis quartæ ex communi errore & sinistro Juris Civilis intellectu profluxisse; debuissent potius dicere, Jus Civile, si non nihil obscurum aut dubium exitisset, per Canonicum fuisse declaratum; quæ etiam ratio fuit, quod dispositio Juris Canonici in terris Imperii, testibus ipsismet Adversariis, recepta sit. Videatur Gail 2. obis. 121. num. 6. & Harpprecht cit. p. 2. de jure deduc. duas quartas lib. 24.

52 Num autem proximitas gradus mensuratur a primo fideicommittente, an vero ab ultimo possesso; siveque, an si fideicommittens habuerit fratrem & filium, ac Fideicommissum primò in filium, deinde ad nepotem devenerit, nepote mortuo, Fideicommissum ad fratrem nepotis, si quem habuerit, vel propatrium seu fratrem fideicommittens devolvatur? In l. & facto sapientiam acriter disputatum est; sientiam ramen, qua computatione proximitatis defunxit & persona ultimi possessoris, & fratrem nepotis in casu proposito præferit propatrio, nostra Facultas me Referente elegit; eamque tenent Knipschilt d. cap. 9. num. 92. ubi viginti Autiores allegat; Lælius Altogradus d. lib. 2. conf. 92. ubi supra 20. enumera-rit; Hieronymus Rocca d. lib. 1. cap. 9. n. 37. & seqq. ubi similiter ultra 20. nominat; Molina de Rota Napl. lib. 3. q. 24. n. 33. apud Rotam Rom. in rec. p. 5. deci. 519. num. 3. ubi ultra 66. recententur; suadeturque in judecando & consulendo a Peregrino de Fideicommissi. art. 20. num. 2. prout eandem Rota Romana sapientia est ampliora, scuti videtur est in recent. p. 1. deci. 116. n. 8. pars. 2. deci. 6. n. 2. d. pars. 5. deci. 519. num. 1. & seqq. Card. de Luca de Fideicommissi. disc. 23. n. 4. ubi testatur, hanc sientiam passim in foro receptam esse pro regula. Ratio punctualis est: quia, dum observatur ordo successio-nis ab intestato ex num. 51. proximitas ne-cessariæ mensuratur ab ultimo possesso: nam & in successione ab intestato non attem-ditor, quis personis, à quibus originaliter ac-qualita sunt bona, sed ultimo possessori sit propinquior. l. cum annis 7. Inst. de Hered. que ab intest. §. proximus 6. Inst. de Legit. Agnat. §. Success. Idque confirmatur l. ex LL. in num. 51. citatis. Nam in l. omnia 32. §. ult. ff. de Legat. 2. ad Fideicommissi successio-nem admittuntur, qui ex nomine defuncti testatoris sunt, & post hos, qui ex his primo gradu præcessere sunt, qui utique sunt proximi-ores respectu ultimi possessoris, non repre-sentatores: cum ille propinquiores ha-bere possit. Brunn. ad cit. l. n. 5. In l. peto Luci 69. §. 3. ff. ed. proximus quisque ad revo-lutionem Fideicommissi alieni vocatur, sine dubio qui talis est respectu possidentis & alienantis art. rit. 26. §. 5. 8. Titius Fend. 2. Stryck rit. rr. de Success. ab int. diff. 7. cap. 3. §.

Qui militant ex adverso cornu, munimentum opinionis sue collocant in eo, quod in Fideicommissis non succedatur ultimo possessori, sed primo fideicommittenti; sicque non illius sed hujus proximitas con-sideretur: cum ineptum foret, si agens de successione Titii, ad illam obtinendam, con-tenderet, se esse consanguineum proximo-rem Petri, de cuius successione non aga-batur.

Sed facili manu posternitur hoc munimentum. Nam succeditur fideicommissenti & ultimo possessori; sed diversimode fideicommittenti succeditur mediate, quatenus originaliter bona ab ipso derivata sunt: possessori succeditur immediatè, quatenus bona antecedenter ab ipso sunt detenta, & ex præsumpta mente testatoris, ab illo ad proximum illius agnatum devolvuntur. Sicque, dum proximitas mensuratur a possesso, mensuratur ab eo, de cuius successione immediatè agitur.

SECTIO II.

De Codicillo.

SUMMARIUM.

62. Describuntur Codicilli. 63. Qui possit re-stari, possit etiam codicillare. 64. Non potest in Codicillo heres directe institui. 65. Codicillus alius est testamentarius, alius ab intestato. 66. & seqq. Alius scriptus, aliis non scriptus. 68. Indicantur Codicilli objecta. 69.

Non potest heres notus heres in Codicillo ad-jungi. 70. & seqq. Nec conditio adjecti vel detrahendi. 72. Nec substitutus fieri. 73. Co-dicillus testamentarius non requirit speciale-rem formam. 74. & seqq. Recensentur requi-sita Codicilli ab intestato. 82. Notum efficiens.

83.

83. Astringitur clausula Codicillaris. 84. & 87. & seqq. Reformantur, & restituuntur contraria.

§. I.

Quid & quotuplex sit Codicillus?

62 Codicillus est ultima voluntas, in qua quis de bonis suis, absque hæreditis institutione directa, disponit.

63 Dux i. in qua quis. Potest autem Codicillum facere, qui Testamentum; hoc qui facere non potest, nec Codicillum facere permittitur. *Divi Severus* 6. §. 3. *I. confiditum* 8. §. 2. *ff. de Jure Codicillorum*.

64 Dux II. absque hæreditis institutione directa &c. Quia substantialis est differentia inter Testamentum & Codicillum, quod in Testamento hæres directè institui debet; in Codicillo hæres non possit institui, nisi indirectè. *I. illud enim* 13. §. 1. *ff. d. t. §. Codicillis 2. Inst. cod.*

65 Dividitur Codicillus I. in Testamentarium & ab intestato. Codicillus Testamentarius supponit Testamentum, ante vel post conditum, ac illius naturam & conditionem

sequitur §. non tantum i. Inst. d. t. si quis 2. §. nlt. ff. d. t. Codicillus ab intestato nullum supponit Testamentum, ac propteræ naturam & conditionem à Testamento separatum habet d. t. si quis 3. in pr. l. ab intestato 16. cod.

II. Dividitur Codicillus in Scriptum & Nuncupativum. *Scriptus* est, qui mediante scripturæ perficitur. *Nuncupatus* est, qui ex sola nuncupatione & pronuntiatione codicillantis constituit. Nec audiendus est. Faber de *error. pragmat. decad. 69. err. 9.* ubi rejicit Codicillum Nuncupativum, quasi ex ipso nomine Codicilis libellum seu scripturam exigat. Nam refellitur ex liquido textu in l. nlt. §. nlt. Cod. d. s. ibi: *fute in scriptis five sine scriptura consciatur.* Stryck de *Cant. Testam. cap. 23. §. 3.*

§. II.

Quidnam sit Objectum Codicilli?

66 Objectum Codicilli constituent fideicommissa, universalia & singulare, legata, tutorum & libertatum dationes; non item hæreditas: quippe quæ juxta textus in numero 64. directè nec dari nec adimi potest; esto Codicillus sit testamentarius per l. hæreditem 2. Cod. d. t. l. quod per manus 10. ff. cod. ubi simili ratio subjungitur, ne per Codicillos, qui ex Testamento valerent, ipsius Testamentum, quod vires per institutionem hæredum recipit, confirmari videatur. Schambogen ad tit. §. codicillis 2. Inst. de Codicil.

67 Equidem nonnullis visum est, in Codicillis hæredi, prius instituto, hæredem alium adiungi posse per l. auct. 100. 77. ff. de Hæred. inst. Sed falluntur liberalissime. Nam aliis longè sensus est tit. l. quod nempe hæredis institutione possit in Codicillis declarari, velut si testator in Testamento scripto se referat ad Codicillum & dicat: *quem in Codicillis scripto, hæres ero*, ut explicitum est in cap. 2. n. 107. Brunnen. ad cit. l. n. 1.

Alii in facto consulti, crediderunt, institutio, sub conditione factam, in Codicillis purificari posse per l. institutio 10. §. 1. ff. de Codic. inst. Sed nihil in hac l. inventio, quod serviat intento: dicitur namque, valere institutionem, sic factam: *ille, si cum Codicilli hæredem scripsi, hæres ero;* negatur tamen, quod talis institutio sit facta sub conditione propriæ tali: *cum nulla sit conditio, qua in praeterium conseretur, vel in praesens.* Veram? I. Atmodum conditionem, hæredi instituto appositam, in Codicillo qualunque nec removeri, nec adiungi posse, deducitur ex cit. §. Codicilli 2. ubi Harpprecht n. 7. & 8. l. penult. §. 1. ff. de Codic. inst. ubi Brunni. nuns. 1. & 2. Donellus ad l. hæreditatem 2. Cod. de Codicill. a. & Clarif. D. Franz ad tit. Inst. de Codicilli. n. II. & 13.

Ilud ab omnibus receptum existimo: in Codicillo neque substitutionem hæredis, neque ex hæredationem esse licitam, juxta sanctionem expressam in saep. cit. §. Codicilli 2. ubi Harpprecht n. 3.

§. III.

Qualem formam Codicillas requirat?

73 Forma Codicilli Testamentarii est eadem, qua ipsius Testamenti: nec enim speciale vel separatum quid exigit, sed sequitur conditionem Testamenti, ejusve formâ informatur l. ab intestato 16. ff. de Jure Codicill. 74 Forma Codicilli ab intestato requirit. L. actus unitatem & continuatem, l. nlt. §. nlt. Cod. de Codic. II. testium legitimam quantitatem seu numerum quinariam d. l. nlt. §. nlt. III. eorum subscriptionem, si Codicillus sit scri-

ptus d. l. nlt. §. nlt. Alius solennitatum apparatus non requiritur. Neque enim l. vel codicillans vel testes scribere aut signare debent Codicillum: utpote cum de codicillante id clare sit expressum in l. *Divi Severus* 6. §. 1. & 2. ff. d. t. & de testibus in d. l. nlt. §. nlt. solius fabrizationis seu subscriptio[n]is sit mercio. Neque II. requiriatur rogatio, sed sufficit si factio[n]e adveniatur, ac audiverint, vel sciverint. Codicillum à defuncto

Quis effectus sit Codicilli & Clauses Codicillaris?

825

defuncto ordinatum esse d. l. nlt. §. nlt. Neque III. requiritur specialis qualitas testimoniū; si modò testimoniū in Judicio dare non sint prohibiti: ut proinde etiam mulieris testimoniū, cùm nullibi reperiatur exclusum, creditur arg. l. testimoniū 1. §. 1. l. ex eo 18. ff. de Testib. & etiam sole mulieres in testes adhiberi queant. Stryck de *Cant. Test. cap. 23. §. 7. & 8.*

78 Dubitatur autem I. utrum legatarii vel fideicommissarii possint agere testes in Codicillo? Stryck cit. l. §. 9. affirmit, à Carpzovio, affirmavit suadente, Interpretes ferunt omnes dissentire. Ratio est: quia inter legatarios & fideicommissarios ex una, & codicillantem ex altera parte geritur negoti.

§. IV.

Quis effectus sit Codicilli & Clauses Codicillaris?

82 Effectus Codicilli est partim obligatio, praestandi ea que reliqua sunt, incumbens hæredi testamentario vel ab intestato, pro Codicilli diversitate: partim jus petendi, quod ibi relatum est; competens tum legatarii tum fideicommissarii, particularibus & universaliibus; età servata differentia, quod legatarii & fideicommissarii particularibus accomodetur rei vindicatio, actio personalis ex Testamento, & hypothecaria, de quibus recapitulenter dicta in p. 1. cap. 1. l. n. 44. At fideicommissarii universaliibus dantur remedia, a n. 16. explicata.

83 Singularem autem effectum operatur Clauses Codicillaris, quæ plerique Testamentis & ultimi voluntatibus recepto stylò hodie adjicuntur. ac per hoc aut familia verba caverunt, ut Testamentum seu ultima voluntas valeat omni modo; quod valere potest: tunc enim eadem specie valebit, quod potest valere, puta ratione Testamenti, Fideicommissarii, Codicilli, Donationis mortis causâ, vel inter vivos &c. Textus in l. ex ca. 29. §. un. ff. qui Test. fac. poss. l. sapientiss. 1. ff. l. nlt. Cod. de Codicill.

84 Verum, an huic clausula tanta sit virtus & efficacia, ut etiam Testamentum, ob defectum præteritionis aut ex hæredationis defectum infanabilem esse: cum textus, in num. 80. citati, Clauses Codicillari tribuant absolucionem, sanandum Testamenta viciosa. Ad II. Reip. 89 patrem dementem finē injury non argui, si vitium, quod committi in præteritione vel ex hæredatione, per appositionem Clauses falerariis corrigat. Ad III. Reip. omnino falerariis & sanctioribus. Ita opardum & laborandum esse, ut excogitent modos, per quos Testamenta potius salventur, quam evertantur: cùm nihil magis debeatur homini, quam libertas & valor ultimæ voluntatis, prout solerter adverterit Stryck de Clas. Codic.

Vol. I. disser. Francof. 18. num. 84.
PARS
M m m m